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Úvod

Problematika regulace vstupu a pobytu cizinců patří mezi jednu z nejcitlivějších oblastí práva,

kterou si státy bedlivě střeží. Na principu svrchovanosti státu pak zakládají výlučné právo

upravovat vstup a pobytu cizích státních příslušníků na vlastním území, neboť otázka

přistěhovalectví se dotýká těch nejvlastnějších zájmů státu. Na základě této premisy odvozují

právo stanovit nejen podmínky pro udělení práva ke vstupu a pobytu, nýbrž také kdy a za

jakých podmínek bude pobyt cizince ukončen. Rozhodnutí státu odejmout cizinci dříve udělené

povolení k pobytu není ničím jiným než projevem práva kontrolovat migraci.1 Svou povahou

představuje specifické preventivní opatření v oblasti migrace, nikoliv opatřením trestního

charakteru.2

A právě problematika ukončování pobytu cizinců, resp. zrušení či odnímání

pobytového oprávnění je předmětem zájmu této práce. V oblasti cizineckého práva, které je

pro účely této práce chápáno v užším smyslu, tj. jako soubor právních norem upravující

podmínku vstupu, pobytu a vycestování z území státu,3 se jedná o problematiku natolik

rozsáhlou, že jej nelze komplexně pojmout v jediné diplomové práci. Z tohoto důvodu bude

pozornost věnována výseči odnímání pobytového oprávnění, a to zrušení povolení k trvalému

pobytu občanů třetích zemí, kteří nejsou občany EU ani jejich rodinnými příslušníky.

Přesto se stále jedná o komplikované téma, které nelze uspokojivě vyčerpávajícím

způsobem představit. Proto cílem této práce je poskytnout obecný vhled do problematiky

zrušení povolení k trvalému pobytu. Práce bude tedy věnována hmotněprávním a

procesněprávním podmínkám odnímání předmětného pobytového oprávnění, které představují

její hlavní část. Před samotným výkladem o podmínkách zrušení povolení k trvalém pobytu

bude nicméně nezbytné se věnovat teoreticko-právním východiskům, bez jejichž znalostí bude

obtížné porozumět různým aspektům a souvislostem spojených se zrušením povolení

k trvalému pobytu.

1 Z terminologického hlediska je vhodné zdůraznit, že pojem migrace je pro účely této práce chápán jako

dobrovolný pohyb osob z jedné země do druhé, kdy rozhodnutí změnit své dosavadní místo obvyklého pobytu

není zapříčiněno nepříznivými okolnostmi tísnivého charakteru. Je-li příčinou pohybu osob určitá tísnivá situace

(např. válečný konflikt, násilí atd.), je vhodné tento pohyb označit jako vysídlení, vymístění (displacement),

obzvlášť v kontextu uprchlického a azylového práva se upřednostňují termíny jako uprchlický útěk (refugee flight)

anebo přeshraniční vysídlení (cross-border displacement) (Heslo Migration In: ÚŘAD VYSOKÉHO

KOMISAŘE ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ PRO UPRCHLÍKY. Master Glossary of Terms. [online]

[cit. 21.4.2022] Dostupné z: https://www.unhcr.org/glossary/#m).

2 rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 5.10.2000, Maaouia proti Francii, stížnost č. 39652/98.

3 BEDNÁŘOVÁ, Markéta, LÁSKOVÁ, Eva. Pobytová oprávnění studentů v České republice. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2020, s. 19.

https://www.unhcr.org/glossary/#m
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 Z tohoto důvodu bude v úvodních dvou kapitolách věnován výklad jednak základním

institutům v oblasti cizineckého práva, zejména definici cizince a pobytového oprávnění coby

ústředních pojmů, a jednak ústavněprávnímu kontextu cizineckého práva. Opomenout nelze

unijní a lidskoprávní vlivy na vnitrostátní úpravu vstupu a pobytu cizinců, které do jisté míry

omezují diskreci státu v oblasti migrace. Následně bude výklad zaměřen na hmotněprávní část

zrušení povolení k trvalému pobytu, kdy v kapitole třetí budou představeny jednotlivé

zrušovací důvody, pro které cizinec ztrácí právo na další legální pobyt na území ČR, zatímco

kapitola čtvrtá se soustředí na problematiku přiměřenosti, v jejímž rámci budou zodpovězeny

dvě otázky, a to kdy a jakým způsobem se posuzují dopady rozhodnutí do soukromého a

rodinného života. Závěrečná kapitola uzavře tuto práci výkladem o procesněprávních

podmínkách zrušení povolení k trvalému pobytu. Pozornost bude věnována především

problematickým aspektům cizinecko-správního řízení při odnímání pobytového oprávnění.

Předmět výkladu o procesněprávních podmínkách bude výlučně zaměřen na řízení před

správním orgánem prvního stupně, proto stranou je ponecháno problematika odvolacího řízení

a případného soudního přezkumu rozhodnutí o zrušení povolení k trvalému pobytu ve

správním soudnictví.

Navzdory tomu, že téma migrace rezonuje napříč společností, zůstává tato zvláštní část

správního práva u odborné právní veřejnosti spíše stranou zájmu. Tomu odpovídá skromný

výběr tuzemské odborné literatury. Světlou výjimkou je v tomto ohledu odborná publikace pod

vedením Pavla Čižinského, která není vzhledem k překotnému legislativnímu vývoji již

aktuální.4 Další výjimku představují příspěvky do sborníku azylového a cizineckého práva

vydávané pod záštitou Veřejného ochránce práv, mezi nichž lze nalézt jediný příspěvek od

Karla Hrušky, který předkládá jen stručný přehled o institutu zrušení povolení k trvalému

pobytu, a to ve vztahu ke všem kategoriím cizinců.5 Vzhledem k evropskému kontextu

cizineckého práva je též vhodné reflektovat zahraniční odbornou literaturu, u níž lze oproti

české odborné právní veřejnosti vysledovat stoupající se zájem. Deficit tuzemské literatury do

jisté míry supluje poměrně bohatá judikatura správních soudů, unijního a štrasburského soudu,

z jejíž závěrů bude tato práce také čerpat.

Vzhledem ke složitosti problematiky není vhodné tuto práci z hlediska její metodologie

omezit pouze na „výklad tam, kde končí text zákona“. Vedle metody deskriptivní a výkladu

4 ČIŽINSKÝ, Pavel a kol. Cizinecké právo. 1. vydání. Praha: Linde, 2012, 373 s.

5 HRUŠKA, Karel. Problematika rušení trvalých pobytů cizinců v návaznosti na soudní judikaturu. In: POŘÍZEK,

Pavel, JÍLEK, Dalibor. (eds.) Aktuální právní problémy azylového a cizineckého práva. Brno: Kancelář veřejného

ochránce práv, 2016, s. 459-480.
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právního textu proto budou aplikovány i další (tradiční) metody zpracování odborné práce,

především analýza a komparace. Na jejich základě budou napříč prací navrženy dílčí řešení

problematických otázek, zejména v podobě úvah de lege ferenda.

Zpracování této diplomové práce vychází z právního stavu ke dni 1. 6. 2022.
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1. Základní pojmy a instituty související se zrušením povolení k trvalému

pobytu občanů třetích zemí

1.1 Vymezení pojmu cizinec

Pojem cizinec představuje v cizineckém právu ústřední pojem, jehož obsahové vymezení je

nezbytným předpokladem pro výklad a použití ustanovení obecného právního předpisu

regulující vstup a pobyt občanů cizích států, tedy zákona o pobytu cizinců (ZPC).6 Klíčovým

východiskem pro jeho výklad je otázka státního občanství, jež judikatura definuje jako trvalý

právní svazek mezi občanem (fyzickou osobou) a státem.7 Přesto je pojem státního občanství

zaměnitelně používán s pojmem státní příslušnost, který má však širší obsahový rozsah, neboť

zahrnuje nejen vztah osob fyzických, nýbrž také osob právnických k určitému státu.8 Pro účely

definice ústředního pojmu bude spojení státní příslušnost chápana v užším smyslu, jímž se

vyjadřuje právní vztah mezi fyzickou osobou a státem.9

Přistoupíme-li tedy k vymezení pojmu cizinec, je nezbytné zodpovědět na otázku, zda

konkrétní osoba je občanem státu, na jehož území se nachází. Pokud tomu tak není, je

v právním smyslu cizincem „každý, kdo není státním příslušníkem“ 10 státu, na jehož území

pobývá, tedy osoba, která není ve státoobčanském svazku s daným státem.11 Ve světle výše

uvedeného je cizincem nejen osoba, která je státním příslušníkem jiného státu, případně vícero

států, nýbrž i taková osoba, která nemá žádné občanství (tzv. apatrida). Přesnějším se proto jeví


[…]


skončením řízení bude mít aplikující správní orgán dostatek podkladů pro komplexní

posouzení věci.

Ačkoliv otázka zrušení povolení k trvalému pobytu představují toliko dílčí výseč právní

úpravy vstupu a pobytu cizinců, je zřejmé, že se jedná o poměrně komplikovanou

problematiku, v rámci které se prolínají všechny úrovně právní úpravy. U první hmotněprávní

podmínky, tj. zrušovacích důvodů, se nejvíce profiluje unijní právo, které požaduje, aby jejich

aplikace a interpretace byla souladná s právem EU. U druhé hmotněprávní podmínky se naopak

silně projevují závazky vyplývající z čl. 8 EÚLP, a to otázce, kdy a jakým způsobem má

posuzována přiměřenost rozhodnutí o zrušení povolení k trvalému. Procesněprávní podmínky

jsou pak z větší části formovány vnitrostátní doktrínou a judikaturou správních soudů, byť vliv

mezinárodního práva, zejména jedná-li se o práva nezletilých dětí, nelze přehlížet.
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Zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zrušení povolení k trvalému pobytu občanů

třetích zemí jako projevu výkonu státní moci v oblasti přistěhovalectví. Práce se zaměřuje na

hmotněprávní a procesněprávní podmínky k odnětí předmětného pobytového oprávnění, kdy

předmětem zájmu jsou na straně jedné jednotlivé důvody pro zrušení povolení k trvalému

pobytu a s tím související role zásady přiměřenosti a na straně druhé samotné řízení o zrušení

povolení k trvalému pobytu.

Cílem diplomové práce je tak poskytnout obecný vhled do platné právní úpravy zrušení

povolení k trvalému pobytu jako nejvyššího a nejvýhodnějšího pobytového titulu, kterého

může cizinec na území České republiky dosáhnout. Samotná práce se neomezuje na pouhou

reprodukci doktrinálních a judikatorních závěrů, ale rovněž poukáže na problematická místa

při odnímání tohoto pobytového oprávnění a nabídne jejich možná řešení.

Práce je tematicky rozdělena do tří okruhů, respektive pěti kapitol vyjma úvodu a závěru. První

kapitola se vypořádává s klíčovými pojmy cizineckého práva. Jednak je vymezen pojem

cizince jako ústředního pojmu v oblasti pobytu cizinců na území České republiky, včetně

pojmu občan třetí země. Dále je nastíněn výklad o systematice pobytových oprávnění a

charakteristice povolení k trvalému pobytu. Druhá kapitola pojednává o teoreticko-právních

východiscích a vlivu unijního práva a lidskoprávních závazcích na výkon státní moci v oblasti

kontroly vstupu a pobytu cizinců na území České republiky. Jmenovitě je rozporována tradiční

teze o absolutní volnosti státu při stanovování pravidel vstupu a pobytu cizinců, do které spadá

taktéž otázka zrušení pobytových oprávnění.

Třetí kapitola podrobně rozebírá jednotlivé důvody zrušení povolení k trvalému pobytu.

Analyzuje platnou právní úpravu zrušovacích důvodů z hlediska jejich interpretace a aplikace.

Čtvrtá kapitola obsahuje výklad o principu přiměřenosti a její roli při odnímání pobytových

titulů. Samotná problematika přiměřenosti rozhodnutí o zrušení povolení k trvalému pobytu je

rozdělena dvou tematických okruhů, a to kdy se přiměřenost rozhodnutí posuzuje a jakým

způsobem je třeba jej provádět.

Pátá kapitola se zabývá procesní stránkou problematiky zrušení povolení k trvalému pobytu.

Předmětem zájmu je především otázka subjektů správních řízení, zjišťování skutkového stavu

věci, včetně obstarávání podklady pro vydání rozhodnutí, obsahovými požadavky na

rozhodnutí o zrušení povolení k trvalému pobytu.
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Withdrawal of the permanent resident permit of a third-country national

Abstract

This master thesis deals with a topic of withdrawal of the permanent residence permit of a

third-country national as a display of state power exercise in the field of immigration. The main

focus is both substantive and procedural prerequisites for revocation of residence permit.

Withdrawal grounds of the permanent residence permit together with the principle of

proportionality as well as a withdrawal procedure as such will be dealt with.

The aim is provide general overview of applicable law regarding withdrawal of the permanent

residence permit that is deemed to be as the highest and the most priviledged residence permit

obtainable on the territory of the Czech republic. Yet this work shall not be limited merely to

reproduction of its legal doctrine and case law, but aims to point out problematic moments in

the course of withdrawal of the residence permit in question as well as to offer conceivable

solution.

This work is divided into three topics, precisely into five chapters excluding its introduction

and conclusion. First chapter deals with key terminology of immigration law or law of aliens.

Firstly, a fundamental concept of a foreigner will be introduced. This includes a notion of third-

country national as well. Furthermore, systematics of residence permit and feature of

permanent residence permit will also be dealt with. Second chapter introduces theoretical

background and influences of Union law as well as of human rights obligation on exercise of

the state power regarding controlling entrance and stay of foreigner on the territory of the Czech

republic. Namely, the traditional understanding of absolute, unfettered power to lay down rules

for admitting and residence of foreigners will be disputed.

Third chapter focuses on each grounds for withdrawal of the residence permit, namely the

analysis of applicable law in terms of their interpretation and application. Forth chapter deals

with the principle of proportionality and its role in withdrawing residence permits. The chapter

itself is further subdivided into two questions: when the proportionality of the withdrawal

decision is assesed and how it shall be done.

Fifth chapter deals with procedural aspects of withdrawal of permanent residence permit. The

main focus is subjects of the withdrawal proceeding, factual examination or finding of facts

including gathering evidences necessary for issuing such decision, subtanstive requirements of

any decision of withdrawal of the permanent residence permit.
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