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OPONENTSKÝ POSUDEK
Jméno diplomanta: Hoang NGUYEN

Téma práce: Zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí

Rozsah práce: 100 str. vlastního textu

Datum odevzdání práce: 2. 6. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorem zvolené téma je s ohledem na permanentní diskuse o reformách právní úpravy vstupu

a pobytu cizinců a neustále se vyvíjející se judikaturu jednoznačně tématem aktuálním.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro řádné zpracování tématu je třeba si osvojit právní úpravu a judikaturu na mezinárodní,

evropské a vnitrostátní úrovni, což se autorovi podařilo. Z hlediska metody zpracování byly

použity zejména metoda deskriptivní a analytická. Autorem zvolená metoda zpracování tématu

je originální a svébytná. Práci by však prospělo vymezení výzkumných otázek a jejich

koncentrace na vybrané aspekty. Ačkoliv je tento přístup možný, téma bylo zpracováno příliš

zeširoka. Autor však dokáže formulovat problematické aspekty právní úpravy či správní nebo

soudní praxe a zaujmout k nim vlastní (byť může být diskusní) postoj, který odůvodní.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce má celkem 7 částí: Úvod; Základní pojmy a instituty související se zrušením

povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí; Právní úprava zrušení povolení k trvalému

pobytu občanů třetích zemí; Zrušovací důvody povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí;

Zásada proporcionality při zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí; Řízení

o zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí a Závěr.

Zvolená struktura práce má svoji vnitřní logiku a slouží k dosažení autorova jednoznačného cíle,

kterým je představit a analyzovat právní úpravu zrušení trvalého pobytu občanů třetích států.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za velmi kvalitní zpracování tématu, které jednoznačně splňuje požadavky

na práce tohoto typu kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor v úvodní části práce formuluje její cíl tak, že

má práce poskytnout obecný vhled do problematiky

zrušení povolení k trvalému pobytu (s. 1). Takto

formulovaný cíl je vedle absence formulace

výzkumných otázek v úvodu práce zřejmě

nejslabším článkem předložené práce, neboť jsem

přesvědčen, že autor mohl s přehledem některé

výzkumné otázky společně s konkrétnějším cílem

práce formulovat, a tomu uzpůsobit strukturu

a obsah práce. Výše uvedený obecný cíl však byl
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splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Předložená diplomová práce je originálním

zpracováním tématu. Ani automatická kontrola

v tomto ohledu neodhalila žádné nedostatky.

Logická stavba práce Diplomantem zvolená systematika práce má svoji

vnitřní logiku a odpovídá jeho přístupu pro

zpracování zvoleného tématu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor velmi dobře pracuje s literaturou

i judikaturou. Kladně hodnotím široké využití

zahraniční literatury.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Diplomantem provedená analýza byla učiněna

do dostatečné hloubky, ačkoliv z tohoto hlediska

práci do jisté míry škodí její „rozkročení“, tj. široké

zpracování tématu, kterému (s ohledem na rozsah

diplomové práce) odpovídá i hloubka provedené

analýzy (kupříkladu pasáž věnující se procesním

aspektům a řízení je poměrně dost obecná). V tomto

ohledu diplomant mohl (a osobně jsem přesvědčen,

že toho byl schopen) být více ambiciózní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky. Autor text

vhodně doplnil tabulkami.

Jazyková a stylistická úroveň V tomto ohledu nemám výraznější připomínky.

Počet jazykových a stylistických nedostatků

nepřesahuje obvyklou míru u prací tohoto typu.

V převažující míře se jedná o „typové“ chyby, které

se opakují.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Již z výše uvedeného vyplývá, že práci považuji za velmi kvalitní zpracování zvoleného tématu.

Drobné připomínky na tomto místě neuvedené tak nesnižují kvalitu předložené práce.

Spojení „lidskoprávní vlivy“ a „cizinecko-správní řízení“ (s. 2) nepovažuji za vhodně zvolené.

Rovněž pojem „běženci“ (s. 5) autor vymezil diskusním způsobem. Sdílím autorův povzdech

nad úzkou nabídkou vnitrostátní literatury k tématu (s. 2), na druhou stranu se domnívám,

že jsou zde i další autoři, než ze kterých vycházel, ale kteří opomenuti být neměli – skripta

I. Hřebíkové nebo obsáhlé statě P. Pořízka o výhradě veřejného pořádku. Skutečnost, že určitá

kategorie cizinců není upravena v ZPC, neznamená, že se nejedná o cizince (s. 5). Mám za to,

že přiznání statusu azylanta má konstitutivní povahu, ale pokud se jedná o azyl podle

§ 12 písm. b) AZ, je v něm zahrnuto deklaratorní přiznání statusu uprchlíka (s. 5). Výjezdní

příkaz není (s. 12) pobytové oprávnění (srov. rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne

2. 8. 2016, č. j. 48 A 14/2015-26, a judikaturu tam uvedenou), což však sám autor na jiném místě

nepřímo uvádí (s. 96-97). Závěr, že povolení k trvalému pobytu občanů EU není povolením

(s. 15), není odůvodněn. Všechny zrušovací důvody (s. 22) je třeba s ohledem na vnitrostátní

provázání vykládat ve světle směrnice. Odnětí uděleného oprávnění (nikoliv zrušení rozhodnutí,

kterým byl pobyt udělen) není možné označit za revokaci (s. 30). Důvodem pro zrušení trvalého

pobytu není „integrace do společnosti“ (str. 35); autorem uváděný důvod měl být formulován

jinak. Citovaný autor se jmenuje Větrovský (str. 43). Předpoklad, že jsou východiska platná pro

humanitární azyl aplikovatelná i pro „humanitární“ trvalý pobyt (s. 55), postrádá bližší

odůvodnění a je přinejmenším diskusní. Zřejmě není „nezbytné“ svěřit nezletilého bez
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doprovodu vždy do péče jiného cizince (s. 56). I v případě posuzování přiměřenosti ex lege

(s. 65) může správní orgán vycházet pouze z toho, co je mu známo (co sdělí účastník nebo

co vyplývá ze správního spisu či z jeho vlastní úřední činnosti), jinými slovy „až kam“ jej

cizinec do svého soukromého a rodinného života pustí. Výčet rozhodujících správních orgánů

(s. 77) není úplný. Ustanovení § 11 správního řádu se vůbec neuplatní (s. 78). Názor,

že splněním zákonných podmínek vzniká právní nárok na udělení oprávnění k trvalému pobytu

ve smyslu § 68 ZPC, vyslovila nejen judikatura civilních soudů (s. 92), ale dávno před

citovaným rozhodnutím již správní soudy (srov. např. rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne

27. 9. 2016, č. j. 48 A 47/2015-58). Správní orgán bude muset zastavit řízení v každém případě,

dojde-li k závěru, že nejsou pro zrušení splněny podmínky, nejen v případě nepřiměřenosti

rozhodnutí (s. 93-94). Soudy s ohledem na povahu své činnosti jednoznačně nesuplují roli

zákonodárce (s. 99) a autorovo pojetí je poněkud zkreslené.

Autor by měl být připraven reagovat na všechny uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou podle diplomanta 3 nejzávažnější nedostatky české vnitrostátní právní úpravy

zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí?

2) Jaké 3 aspekty české vnitrostátní právní úpravy zrušení povolení k trvalému pobytu občanů

třetích zemí naopak diplomant považuje za pozitivní?

3) Jaké jsou podle diplomanta 3 nejvýznamnější závěry judikatury vnitrostátních soudů

ke zrušení povolení k trvalému pobytu občanů třetích zemí?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

k obhajobě d o p o r u č u j i

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Bohumíně dne 19. září 2022

_________________________

JUDr. David Kryska, Ph.D.